
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 
 

Determinazione n°276  del 12/03/2021 
 
Oggetto: Rettifica parziale e revoca dell’impegno spesa della determinazione n.°1668 del 

31/12/2020 per errata imputazione della quota di spesa a favore della ditta Serv. In. 
Ingegneria S.r.l. - Ing. Trombino Piero Alberto, via Pitzolo 2609128, Cagliari P.IVA 
02440400923, relativa alla verifica del progetto preliminare e definitivo dell’intervento in 
oggetto, denominato  “Interventi strutturali di messa in sicurezza delle opere del Sistema 
Idrico Multisettoriale (SIMR), ai sensi del D.Lgs.81/2008 – Sistema di canali ripartitori 
alimentati dal Flumendosa”. 

RUP Ing Roberto Meloni 

CUP I74H17000460002 

CIG 858587582F 

 
  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 67/32 del 31.12.2020 avente ad oggetto il nulla osta 
alla esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 48 del 17 dicembre 2020 
concernente “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione per l’anno 2021”; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 22 del 29.05.2019 con la quale le funzioni di 
direzione di Servizio Prevenzione e Sicurezza sono state conferite al dirigente Ing. Antonio Cucca a 
decorrere dal 01.06.2019. 

 

Premesso che, 

- con la DGR n.5/8 del 24/01/2017, la Giunta Regionale ha assegnato all’Enas un 
finanziamento di € 2.340.000,00 per “Interventi strutturali di messa in sicurezza delle opere del 
Sistema Idrico Multisettoriale (SIMR), ai sensi del D.Lgs.81/2008 – Sistema di canali ripartitori 
alimentati dal Flumendosa” (codice d.4-bis), di cui euro 410.000,00 a valere sul Piano 
Regionale Infrastrutture (cap. SC 07.0854) approvato nella sua prima versione con la D.G.R. 
n. 22/1 del 07/05/2015, ed euro 1.930.000,00 a valere sulle risorse recuperate ex art. 10, 
comma 3, della L.R. n.6/2016 ( cap. SC 07.0883); 

- il suddetto intervento è stato previsto nel bilancio di previsione 2018 – 2020 dell’Ente e 
mantenuto nel bilancio di previsione 2020-2022, al capitolo in Entrata EC402.102, CDR 
00000122, capitolo unico in entrata per tutti gli interventi definiti “mutuo – L132- D4”, ed al 
capitolo specifico in uscita SC_202320, “L132 – D4bis – Interventi di messa in sicurezza del 
sistema di canali ripartitori alimentati dal Flumendosa” - CDR 00000123; 

- con DGR n. 51/62 del 18/12/2019, la Giunta della Regione Sardegna ha confermato in capo 
all’Enas l’attuazione dell’intervento denominato “Interventi strutturali di messa in sicurezza 
delle opere del Sistema Idrico Multisettoriale (SIMR), ai sensi del D.Lgs.81/2008 – Sistema di 
canali ripartitori alimentati dal Flumendosa”, rimodulando il fabbisogno finanziario in euro 
2.190.000,00, a valere integralmente sul capitolo SC07.0883 del bilancio regionale (su cui in 
base alla DGR n. 5/8 del 24/01/2017 gravava la componente di euro 1.930.000,00), 
svincolando contestualmente le risorse precedentemente destinate, pari ad euro 410.000,00, 
originariamente previste a valere sul Piano regionale delle Infrastrutture; 



 

 

 

 

 

 

 

 

- per effetto dell’accordo in materia di finanza pubblica, stipulato in data 07/11/2019 tra il 
Governo e la R.A.S., gli interventi programmati con la D.G.R. n.51/62 del 18/12/2019, a valere 
sulle risorse regionali stanziata sul Cap. SC07.0883, hanno trovato copertura nelle risorse 
statali 2020-2022 di cui al citato Accordo e, a tale scopo la RAS ha istituito apposito capitolo di 
assegnazioni statali SC08.8528; 

- per quanto sopra esposto, in data 27/04/2020 l’Ente, in qualità di soggetto attuatore 
dell’intervento denominato “Interventi strutturali di messa in sicurezza delle opere del SIMR, ai 
sensi del D.Lgs.81/2008 – Sistema di canali ripartitori alimentati dal Flumendosa”,  ha 
sottoscritto apposita delegazione amministrativa con l’Assessorato dei Lavori Pubblici della 
RAS; 

- con DDSOI dell’Ass.to LL.PP. n.696, protocollo n. 16629 del 17/06/202, la RAS ha approvato 
la suddetta delegazione amministrativa ed ha altresì disposto l’impegno della somma 
complessiva di € 2.190.000,00 a favore dell’Ente, secondo le annualità appresso riportate: 

- annualità 2020  € 1.600.000,00 

- annualità 2021  €    590.000,00; 

- con nota prot.16107 del 09/09/2020, anticipata via e-mail in data 22/07/2020 alla RAS e 
trasmessa ufficialmente solo a settembre a causa di disguidi interni all’ufficio protocollo, l’Ente 
ha chiesto alla RAS la revisione al ribasso del trasferimento previsto per l’annualità 2020 e la 
conseguente modifica delle previsioni di spesa nella annualità successiva, proponendo 
l’aggiornamento del crono programma finanziario dell’intervento appresso riportato: 

- annualità 2020   €     90.000,00; 

- annualità 2021   € 2.100.000,00; 

- con nota prot.16494 del 11/09/2020, a seguito del benestare della RAS sulla proposta 
dell’ENAS di modifica del crono programma finanziario dell’intervento, i servizi tecnici dell’Ente 
hanno chiesto al Servizio Ragioneria l’istituzione di appositi nuovi capitoli in entrata ed in 
uscita per l’intervento denominato “Interventi strutturali di messa in sicurezza delle opere del 
Sistema Idrico Multisettoriale (SIMR), ai sensi del D.Lgs.81/2008 – Sistema di canali ripartitori 
alimentati dal Flumendosa” con CdR 00.00.01.16; 

- con Deliberazione n° 47 del 30/12/2020, il Commissario Straordinario dell’Ente, acquisito il 
parere favorevole del Collegio dei Revisori, ha autorizzato le variazioni di bilancio necessarie 
a soddisfare la richiesta dei servizi tecnici di cui alla nota sopra citata, con istituzione dei 
capitoli che seguono, con  CdR 00.00.01.16, per l’intervento denominato “Interventi strutturali 
di messa in sicurezza delle opere del SIMR, ai sensi del D.Lgs.81/2008 – Sistema di canali 
ripartitori alimentati dal Flumendosa”, e le variazioni in aumento, di competenza e di cassa ad 
essi collegate: 

- Capitolo EC402.606/2020  €    90.000,00; 

- Capitolo SC20.16B1/2020  €     90.000,00; 

- Capitolo EC402.606/2021  € 2.100.000,00; 

- Capitolo SC20.16B1/2021  € 2.100.000,00; 

Atteso che, per mero errore materiale, con la DDSPS n° 1668 del 31/12/2020, relativa all’affidamento 
di “Servizi di verifica, ex D.Lgs.50/2016, art.26, c.6-lett.c,” alla ditta Serv. In. Ingegneria S.r.l. - Ing. 
Trombino Piero Alberto, via Pitzolo 2609128, Cagliari P.IVA 02440400923 (importo complessivo 
dell’affidamento € 50.410,36), la componente di spesa, pari ad € 23.821,32, relativa alla verifica del 
progetto preliminare e definitivo dell’intervento in oggetto, denominato  “Interventi strutturali di messa 
in sicurezza delle opere del Sistema Idrico Multisettoriale (SIMR), ai sensi del D.Lgs.81/2008 – 
Sistema di canali ripartitori alimentati dal Flumendosa”, è stata imputata  sul capitolo SC20.2320 
(EC402.102) per l’anno 2021; 

Accertato che la componente di spesa, pari a € 23.821,32, relativa alla verifica del progetto 
preliminare e definitivo dell’intervento in oggetto è stata programmata sul capitolo SC20.16B1/2021 
(“Interventi strutturali di messa in sicurezza delle opere del Sistema Idrico Multisettoriale (SIMR), ai 
sensi del D.Lgs.81/2008 – Sistema di canali ripartitori alimentati dal Flumendosa - EC402.102 - CdR) 
del Bilancio di Previsione 2020/2022, come modificati a seguito della DCS n° 47 del 30/12/2020; 

Atteso che si rende necessario disporre la rettifica parziale della DDSPS n. 1668 del 31/12/2020, 
prevedendo l’annullamento della quota di spesa a favore della ditta Serv. In. Ingegneria S.r.l. - Ing. 
Trombino Piero Alberto, via Pitzolo 2609128, Cagliari P.IVA 02440400923, relativa alla verifica del 
progetto preliminare e definitivo dell’intervento in oggetto, denominato  “Interventi strutturali di messa 
in sicurezza delle opere del Sistema Idrico Multisettoriale (SIMR), ai sensi del D.Lgs.81/2008 – 



 

 

 

 

 

 

 

 

Sistema di canali ripartitori alimentati dal Flumendosa”, pari ad € 23.821,32 sul capitolo 
SC20.2320/2021(EC402.102);  

Acquisito il benestare del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni e RUP dell’intervento; 

 

DETERMINA 

 

- di rettificare parzialmente, per le motivazioni espresse in premessa che fanno parte integrante 
del presente provvedimento, la DDSPS n° 1668 del 31/12/2020, e revocare l’impegno di 
spesa a favore della ditta Serv. In. Ingegneria S.r.l. - Ing. Trombino Piero Alberto, via Pitzolo 
2609128, Cagliari P.IVA 02440400923, relativa alla verifica del progetto preliminare e 
definitivo dell’intervento in oggetto, denominato  “Interventi strutturali di messa in sicurezza 
delle opere del Sistema Idrico Multisettoriale (SIMR), ai sensi del D.Lgs.81/2008 – Sistema di 
canali ripartitori alimentati dal Flumendosa”, pari ad € 23.821,32, per la quota di impegno a 
valere sul capitolo SC20.2320/2021 (EC402.102) – CdR 00.00.01.23, documento n. 
3210000008.  

- di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di  
competenza. 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di 

cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

  

Il Direttore del Servizio 

 

Antonio Cucca 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


